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Zapisnik 

sa sednice Saveta COBISS.net 

5. oktobar 2023. godine, Struga

Sednica je održana u Strugi u Severnoj Makedoniji u četvrtak, 5. oktobra 2023. godine, od 10 do 

11 časova.  

Prisutni: 

Članovi Saveta COBISS.net: 

Dr Ismet Ovčina, direktor Nacionalne i univerzitetske biblioteke Bosne i Hercegovine; 
Dr Aleš Bošnjak, direktor IZUM-a; 
Dragica Lompar, direktorka Nacionalne biblioteke Crne Gore "Đurđe Crnojević"; 
Rahmetulla Kuqi, direktor Nacionalne biblioteke Severne Makedonije "Sv. Kliment Orhidski"; 
Krasimira Aleksandrova, direktorka Nacionalne biblioteke "Sv. Ćirilo i Metodije"; 
Vjenceslava Ševaljević, rukovodilac NCC u Nacionalnoj biblioteci Crne Gore "Đurđe Crnojević". 

Pozvani učesnici: 

Davor Bračko, koordinator COBISS.net iz IZUM-a 

Dnevni red sednice: 

• Uvodne izjave dr Ismeta Ovčine, predsednika Saveta COBISS.net, i dr Aleša Bošnjaka,

direktora IZUM-a

• Razmena bibliografskih zapisa u mreži COBISS.net sa novim članom mreže

• Projekat razvojne pomoći za širenje mreže COBISS.net

• Razno

Dr Ismet Ovčina je pozdravio sve prisutne i pitao da li su prisutni predstavnici svih država 

COBISS.net. Utvrđeno je da su odsutni upravnik Narodne biblioteke Srbije i Narodne i 

univerzitetske biblioteke Slovenije. Odsutne su takođe bile Mirlona Buzo iz Albanije i Arta Kqiku sa 

Kosova. Predstavnici Uneska su se izvinili.    

Dr Ismet Ovčina se zahvalio domaćinu Rahmetulli Kuqiju za organizaciju sednice Saveta COBISS.net 

i predao reč dr Alešu Bošnjaku.   

Dr Aleš Bošnjak je potom izveštavao o planiranim aktivnostima. Slovenija se nosi sa teškom 

situacijom usled nedavnih poplava, stoga slovenačka vlada preusmerava sredstva. Finansiranje 

koje je za COBISS.net obećalo Ministarstvo za visoko obrazovanje, nauku i inovacije i dalje je na  
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raspolaganju. Svi NCC moraju da pripreme nacrt i da ga usklade sa Davorom Bračkom. Sve račune 

treba dostaviti tokom prve polovine novembra 2023. godine da bi se obezbedila donacija. Dr Aleš 

Bošnjak je takođe napomenuo da je govorio sa generalnim direktorom Direktorata za razvojnu 

saradnju i humanitarnu pomoć u Ministarstvu spoljnih i evropskih poslova koji će pokušati da 

dodeli dodatnih 25.000 EUR sredstava. Sredstva će činiti deo razvojne pomoći i biće na 

raspolaganju samo državama koje nisu članice Evropske unije, dakle Bugarska će biti isključena. 

Uskoro će biti poznato više detalja o tome. Ako do te donacije dođe, države COBISS.net moraće 

brzo da reaguju davanjem predloga i dostavljanjem računa u vezi sa tim. 

Dr Ismet Ovčina je potom sažeo informacije: trenutno finansiranje je na raspolaganju svima, a 

izveštaje i račune treba dostaviti do sredine novembra. Ako dodatno finansiranje bude na 

raspolaganju, biće to uskoro potvrđeno. Za bilo kakva pitanja treba se obratiti Davoru Bračku. 

Dr Aleš Bošnjak je potom prešao na sledeću tačku dnevnog reda, a to je razmena zapisa u sistemu 

COBISS.net, naročito sa Hrvatskom. IZUM je već godinu dana u kontaktu sa Opštom bibliotekom u 

Koprivnici u Hrvatskoj. Žele da koriste COBISS sistem jer nisu zadovoljni s trenutnim bibliotečko-

informacionim sistemom (METEL). Hrvatska nacionalna biblioteka i neke univerzitetske biblioteke 

ranije su koristile Voyager, a sada Almu i trenutno nisu zainteresovane za upotrebu COBISS sistema. 

Opšta biblioteka Koprivnica sada će funkcionisati kao COBISS centar, ali nisu još spremni da uvaže 

naše smernice u vezi sa međusobnom razmenom bibliografskih podataka. Žele da prenose zapise 

iz drugih država, ali svoje zapise ne bi stavili na raspolaganje drugim državama, što nije u skladu sa 

savremenim evropskim standardima. Dr Aleš Bošnjak je zamolio Savet za mišljenje: da li će hrvatske 

biblioteke moći da prenose bibliografske zapise iz drugih država ako svoje zapise ne stave na 

raspolaganje bibliotekama iz drugih država? 

Dr Ismet Ovčina se zahvalio dr Alešu Bošnjaku za informacije i izrazio podršku za uključivanje 

hrvatske biblioteke u sistem. Opšte uverenje je bilo da sve biblioteke u mreži COBISS.net moraju 

da poštuju pravila sistema. Ako nisu spremne to da učine, onda mogu da koriste samo zapise iz 

svojih lokalnih baza podataka. 

Dr Aleš Bošnjak je pod tačkom razno napomenuo da Rahmetulla Kuqi pomaže s uspostavljanjem 

kontakta sa Narodnom bibliotekom Turske u Ankari. Planirana je poseta biblioteci i prezentacija 

COBISS sistema kako bi se podstakla eventualna buduća saradnja.  

Dr Ismet Ovčina je završio sednicu i svima se zahvalio za učešće. 

 

mailto:izum@izum.si
http://www.izum.si/

